

**SPRAWOZDANIE OPISOWE Z DZIAŁALNOŚCI  
GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W BIERZWNIKU w 2017r.**

**I. Sieć biblioteczna. Status formalno-prawny bibliotek:**

Gminna Biblioteka Publiczna w Bierzwniku jest samorządową instytucją kultury z osobowością prawną, wpisaną do Rejestru Instytucji Kultury pod nr 2.

GBP w Bierzwniku posiada filie w miejscowościach: Breń, Klasztorne, Kolsk, Łasko, Pławno i Zieleniewo.

W minionym roku nie nastąpiły zmiany w sieci bibliotecznej, natomiast zmienił się pracownik filii Kolsk. Od maja 2017r. obowiązki młodszego bibliotekarza pełni w tej placówce pani Magdalena Nowacka-Gołębiewska.

W zakresie połączenia biblioteki z Ośrodkiem Kultury lub inną jednostką organizacyjną nie planuje się żadnych zmian. Przewiduje się natomiast przeniesienie biblioteki głównej do innego pomieszczenia, ale znajdującego się w obecnie zajmowanym budynku Gminnego Ośrodka Kultury.

**II. Zbiory biblioteczne:**

Procentowy stosunek książek wyselekcjonowanych w 2017r. w stosunku do całości księgozbioru wynosi 1,6%. Selekcja księgozbioru dotyczyła filii Breń.

W związku z przewidywanym przeniesieniem biblioteki w Bierzwniku, planujemy przeprowadzić w 2018r. selekcję w GBP w Bierzwniku.

Wśród najczęściej wypożyczanej literatury w naszych bibliotekach przoduje literatura piękna, w tym głównie literatura dla kobiet, powieści biograficzne, historyczne, psychologiczne, społeczno-obyczajowe. Z tego gatunku do najczęściej czytanych autorów należą m.in.: Katarzyna Michalak, Magdalena Kordel, Małgorzata Gustowska-Adamczyk, Rebeca Donovan, Diane Chamberlain, Sue Monk Kidd, Haruki Murakami, Jodi Picoult, Stanisław Srokowski. Chętnie czytana jest także literatura faktu - reportaże (Jacek Hugo-Bader, Filip Springer, Małgorzata Szejnert).

Z literatury popularnonaukowej należy wymienić przede wszystkim podręczniki z psychologii (np. J. Strelau), pedagogiki (np. W. Okoń, Z. Kwieciński). Sporadycznie wypożyczane są też książki z astronomii, filozofii, religii, przewodniki, słowniki języka polskiego i związków frazeologicznych. Z literatury dziecięcej najczęściej wypożyczana jest klasyka (J. Brzechwa, J. Tuwim), ale również coraz częściej bajki i wiersze współczesnych pisarzy (G. Kasdepke, A. Frączek, D. Gellner).

W minionym roku otrzymaliśmy dodatkowe dofinansowanie przez MBP w Choszcznie z dotacji Starostwa Powiatowego w Choszcznie na zakup nowości wydawniczych w kwocie 1000zł. Ponadto MBP w Choszcznie opłaciła koszt spotkania autorskiego z Agnieszką Frączek, które odbyło się w filii Zieleniewo.

W 2017r. otrzymaliśmy łącznie 8.350 zł. na zakup książek (w tym 1000zł. ze środków Starostwa Powiatowego, 3000zł. ze środków finansowych organizatora, 4.350zł. ze środków finansowych Biblioteki Narodowej w ramach Programu „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa”). Księgozbiór zwiększył się w sumie o 321 egzemplarzy. Zakupiono głównie literaturę piękną dla kobiet, lektury dla dzieci i młodzieży, reportaże, biografie, powieści kryminalne, kilka pozycji z literatury niebeletrystycznej i bajki dla dzieci.

### ZAKUP KSIĄŻEK w 2017r.

L.p.	Biblioteka	Środki własne		Środki ministerialne		RAZEM	
		Ilość egz.	Kwota	Ilość egz.	Kwota	Ilość egz.	Kwota
1.	<b>GBP Bierzwnik</b>	72	1828,40	18	450,00	<b>90</b>	<b>2278,40</b>
2.	<b>Filia Breń</b>	12	335,00	22	650,00	<b>34</b>	<b>985</b>
3.	<b>Filia Klasztorne</b>	23	335,00	22	650,00	<b>45</b>	<b>985</b>
4.	<b>Filia Kolsk</b>	19	436,00	21	650,00	<b>40</b>	<b>1086</b>
5.	<b>Filia Łasko</b>	14	374,60	21	650,00	<b>35</b>	<b>1024,60</b>
6.	<b>Filia Pławno</b>	22	336,00	20	650,00	<b>42</b>	<b>986</b>
7.	<b>Filia Zieleniewo</b>	18	355,00	17	650,00	<b>35</b>	<b>1005</b>
	<b>RAZEM:</b>	<b>180</b>	<b>4000,00zł.</b>	<b>141</b>	<b>4350,00zł.</b>	<b><u>321</u></b>	<b><u>8350</u></b>

GBP w Bierzwniku nie prenumeruje czasopism. Biblioteka powiatowa zakupuje dla nas: „Poradnik Bibliotekarza”, czasopismo „Bibliotekarz” oraz wiele książek i materiałów metodycznych (np. chusta Klanzy), przydatnych w pracy bibliotekarza.

### **III. Liczba wypożyczeń i czytelników:**

Statystycznie liczba czytelników oraz wypożyczeń w porównaniu do roku ubiegłego zmalała. Należy jednak zwrócić uwagę, że w niektórych filiach poziom czytelnictwa utrzymuje się od kilku lat na prawie takim samym poziomie (np. Klasztorne, Zieleniewo), a w jednej z placówek poziom czytelnictwa znacznie wzrósł w porównaniu z rokiem poprzednim (Kolsk).

#### **LICZBA WYPOŻYCZEŃ I CZYTELNIKÓW w 2017r.**

<b>L.p.</b>	<b>Biblioteka</b>	<b>Liczba czytelników zarejestrowanych</b>	<b>Liczba wypożyczeń</b>	<b>Liczba odwiedzin</b>	<b>Liczba osób korzystających z Internetu</b>
<b>1.</b>	GBP Bierzwnik	172	1416	930	95
<b>2.</b>	Filia Breń	53	202	825	632
<b>3.</b>	Filia Klasztorne	35	237	569	264
<b>4.</b>	Filia Kolsk	31	30	672	0
<b>5.</b>	Filia Łasko	7	62	370	300
<b>6.</b>	Filia Pławno	43	103	687	325
<b>7.</b>	Filia Zieleniewo	37	169	172	50
	<b>RAZEM:</b>	<b>378</b>	<b>2219</b>	<b>4225</b>	<b>1666</b>

#### **IV. E-usługi bibliotek:**

Gminna Biblioteka Publiczna w Bierzwniku posiada katalog on-line, który nie jest jeszcze kompletny, ale systematycznie uzupełniany o nowości wydawnicze.

Posiadamy zakładkę na stronie internetowej Gminnego Ośrodka Kultury w Bierzwniku, gdzie znajduje się katalog on-line, a także informacje o imprezach i zajęciach prowadzonych w bibliotece głównej i filiach. Ponadto filia w Breniu posiada nadal konto na portalu społecznościowym Facebook, gdzie umieszcza informacje o zakupionych nowościach wydawniczych oraz o planowanych zajęciach i uroczystościach bibliotecznych.

#### **V. Działalność informacyjna:**

Lekcje biblioteczne organizujemy głównie dla przedszkolaków (3-5 lat), a także dla uczniów klas I-III (7-9 lat). Sporadycznie lekcje przeprowadzane są dla starszych dzieci.

Działalność informacyjną i popularyzatorską naszego regionu prowadziliśmy w lipcu 2017r., ponieważ wówczas Bierzwnik jest odwiedzany przez turystów w związku z organizowaną przez Urząd Gminy imprezą pod nazwą „3 DNI NA CYSTERSKIM SZLAKU”. Wzrasta wtedy zainteresowanie bierzwnickim klasztorem pocysterskim, o którym posiadamy w swoich zasobach książki i ulotki. Udostępnialiśmy również turystom ulotki na temat tzw. Leśnej ścieżki edukacyjnej, zachęcając do czynnego wypoczynku na tej trasie znajdującej się przy jeziorze Bierzwnik.

GBP w Bierzwniku gromadzi lokalne dokumenty życia społecznego. Zbieramy plakaty i ulotki na temat imprez i różnych działań prowadzonych w gminie, zaproszenia, foldery, podziękowania itp.

#### **VI. Działalność edukacyjna, kulturalno-oświatowa i promocyjna biblioteki:**

Do najważniejszych wydarzeń kulturalnych zorganizowanych przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Bierzwniku i filie należy zaliczyć:

- Przegląd Recytatorski Dla Przedszkolaków, który został zorganizowany w filii Breń (21.03.2017r.).

Do konkursu zgłosiły się dzieci z przedszkola w Bierzwniku, Łasku i Zieleniewie. Z dziecięcą radością recytowały znane wiersze z literatury pięknej dla dzieci. Instruktorzy i rodzice byli niezmiernie dumni ze swoich pociech, które w tym Przeglądzie stawiały pierwsze kroki ku dojrzałszej recytacji. Wszyscy uczestnicy otrzymali dyplomy uczestnictwa oraz ciekawe upominki. Przegląd Recytatorski przebiegał w bardzo wesołej atmosferze i z pewnością odbędzie się również w przyszłym roku.

- Spotkanie autorskie z regionalnym pisarzem – Mieczysławem Wilczewskim, które odbyło się 9 maja 2017r. (GBP Bierzwnik)

To kolejne już spotkanie z tym autorem odbyło się tym razem z okazji ukazania się w ubiegłym roku na rynku wydawniczym jego książki pt.: „Mój Toruń. Wspomnienia chłopaka z Mokrego”. Choć książka przedstawia Toruń w latach dorastania autora, tj. w latach 50. I 60. minionego wieku, to jednak adresowana jest nie tylko do jego rówieśników i niekoniecznie do mieszkańców Grodu Kopernika. To książka, którą warto polecić każdemu, kto wychowywał się gdziekolwiek w tamtych siermiężnych latach PRL, a także młodzieży, by wiedziała jak wyglądało kiedyś życie dziadków i rodziców. Podczas spotkania autor ze swadą mówił o swoim dziele, o wspomnianym Toruniu i odpowiadał na liczne pytania. W spotkaniu uczestniczyli zarówno czytelnicy książki skupieni w kole bibliotecznym, jak również mieszkańcy Bierzwnika oraz uczniowie.

- Jubileusz 60-lecia filii bibliotecznej w Breniu – 03.06.2017r. (filia Breń)

Impreza została połączona z Powiatowym Dniem Bibliotekarza. Swoją obecnością zaszczytili nas: pan Adam Andriaszkiewicz (starosta choszczeński), pani Wioletta Kaszak (wicestarosta), pan Adam Błaszczuk (wójt gminy Bierzwnik), pani Anna Lewicka (dyrektor MBP w Choszcznie) oraz bibliotekarze z powiatu choszczeńskiego i filii bibliotecznych GBP w Bierzwniku. Impreza była doskonałą okazją do wręczenia podziękowań, gratulacji oraz złożenia życzeń dla wszystkich bibliotekarzy z powiatu choszczeńskiego.

- Spotkanie autorskie z Agnieszką Frączek – 27.09.2017r. (filia Zieleniewo)

Spotkanie odbyło się w filii Zieleniewo, na które zostali zaproszeni uczniowie klas I-III i IV-VI. Autorka w swoich książkach w zabawny sposób przekazuje dzieciom wiedzę o współczesnej polszczyźnie. Uczniowie byli zachwyceni fragmentami książek, czytanyymi przez panią Agnieszkę, która doskonale rozbawiła młodą publiczność i zachęciła do czytania książek jej autorstwa.

- Światowy Dzień Pluszowego Misia – 25.11.2017r. (GBP Bierzwnik)

Dzieci przyniosły swoje pluszaki, o których opowiadały same miłe rzeczy, a od bibliotekarki usłyszały historię powstania pluszowego misia.

W przytulnej atmosferze wysłuchały bajek o Kubusiu Puchatku i innych misiach, a następnie rysowały misia z zamkniętymi oczami, co wywołało wśród uczestników imprezy wiele radości. Niezapomnianych wrażeń dostarczyły najmłodszym zabawy ruchowe z chustą klanzą. Umieszczone na chuście misie dzieci wysoko podrzuciły, musiały też tak poruszać chustą, żeby najmniejszy z pluszaków wpadł do otworu znajdującego się na środku klanzy. Ponadto odbył się konkurs, kto najszybciej zje miodek z talerzyka, a także konkurs na wierszyk lub piosenkę o misiu.

- Spotkanie autorskie z Filipem Springerem – 29.11.2017r. (GBP Bierzwnik)

Spotkanie zostało zorganizowane ze środków finansowych Instytutu Książki w ramach programu Dyskusyjne Kluby Książki. Pan Filip Springer okazał się bardzo miłą i otwartą osobą. Chętnie i wyczerpująco odpowiadał na pytania zadawane przez osoby uczestniczące w spotkaniu.

Niezwykle ciekawa i tajemnicza jest historia małego miasteczka niedaleko Jeleniej Góry, którą autor opisał w książce p.t. „Miedzianka. Historia znikania”, dlatego też stała się ona głównym tematem naszych rozmów z autorem. Czytelnicy mieli okazję osobiście zapytać reportera, skąd wziął się pomysł napisania tej książki, jak zbierał do niej materiały itp. Autor przez ponad dwa lata szukał odpowiedzi na pytanie, dlaczego dawny Kupferberg zniknął z powierzchni ziemi. Dowiedzieliśmy się wielu ciekawych faktów o historii tego miasteczka i jego mieszkańcach. Fascynujące było to, że równolegle z reportażem miała powstać bajka o Miedziance. O tym i o wielu innych ciekawostkach na temat swojej twórczości opowiadał bierzwnickim czytelnikom Filip Springer.

Dyskusja przebiegała w miłej, ciepłej atmosferze. Wszyscy byli pod wrażeniem błyskotliwych wypowiedzi autora, a także jego poczucia humoru. Na spotkanie przyjechały też klubowiczki z DKK w Choszcznie.

W GBP w Bierzwniku odbywają się w soboty cykliczne zajęcia w ramach akcji „Cała Polska czyta dzieciom”. Taka akcja prowadzona jest też w filii Kolsk. Ponadto w 2017r. organizowaliśmy kilka lekcji bibliotecznych o tematyce edukacyjnej, odbyły się podchody literackie, piknik z książką i inne ciekawe zajęcia. Podczas ferii zimowych i wakacji biblioteka główna i filie organizują różne zajęcia dla dzieci (zagadki literackie, gry planszowe, czytanie bajek z podziałem na role i wiele innych).

Spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki odbywały się raz w miesiącu. Uczestnicy chętnie biorą udział w dyskusjach, są otwarci na poznawanie różnych gatunków literatury. Pod koniec 2017r. dołączyła do nas kolejna osoba; klub liczy w sumie 12 osób. Bardzo nas cieszy, że dzięki temu, iż w naszej bibliotece działa DKK, mogliśmy skorzystać z dofinansowania na spotkanie autorskie z Filipem Springerem.

## **VII. Doksztalcanie i doskonalenie zawodowe bibliotekarzy:**

W marcu 2017r. bibliotekarze GBP w Bierzwniku i filii uczestniczyli w cyklu szkoleń komputerowych, podczas których pozyskali wiedzę na temat pracy w różnych programach komputerowych.

24.03.2017r. odbyło się szkolenie „Ochrona prawa autorskiego” w MBP w Choszcznie - szkolenie dla bibliotekarzy powiatu choszczeńskiego – prowadzący Dariusz Rekosz .

W październiku 2017r. Magdalena Ubych i Ewelina Wieczorek w szkoleniu na temat: „100 kapitalnych sposobów na promocję czytelnictwa”, które odbyło się w Książnicy Pomorskiej.

20.11.2017r. - „Zróbmy sobie książkę” – MBP w Choszcznie - warsztaty dla bibliotekarzy powiatu choszczeńskiego – prowadząca Hanna Dąbrowska, Książnica Pomorska w Szczecinie.

W budżecie biblioteki na 2018r. są zaplanowane środki na szkolenia.

Jeśli chodzi o potrzeby w zakresie szkoleń, to proponujemy szkolenie na temat prowadzenia strony internetowej; interesuje nas również prowadzenie lekcji bibliotecznych pod kątem pracy z dziećmi nadpobudliwymi.

#### **VIII. Komputeryzacja:**

Wszystkie placówki GBP w Bierzwniku posiadają dostęp do Internetu i każda z nich posiada komputery. Stan techniczny komputerów jest w większości bibliotek dobry. Nie otrzymujemy sprzętu komputerowego z innych instytucji, wszystkie placówki posiadają komputery 5-letnie. Pomoc informatyczna w zakresie obsługi i użytkowania komputerów jest wystarczająca. Jeśli sprzęt wymaga naprawy, pomagają nam informatyk, który zawsze służy pomocą. Ponadto w minionym roku wszyscy bibliotekarze mieli możliwość podniesienia swoich kompetencji podczas szkoleń, o których mowa w punkcie VII.

W Gminnej Bibliotece Publicznej w Bierzwniku nie występuje zjawisko zmniejszania budżetu organizatora o kwotę otrzymaną z budżetu partycypacyjnego .

#### **IX. Programy, projekty, pozyskane granty:**

Z Programu Wieloletniego „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa”. Priorytet 1 – „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek publicznych 2017”, otrzymaliśmy dotację w wysokości 4.350zł. ze środków Biblioteki Narodowej.

Zatwierdził:

  
Władysław Włodzimierz Wajda

Sporządziła:

Magdalena Ubych